Engenharia Ltda. 

Conforme já relatado, por ocasião da elaboração do Primeiro Relatório 

Técnico (Doc. n° 162701/2014 - 12.09.2014), a equipe da Secex-Obras havia 

identificado a existência de 6 (seis) medições que totalizavam o montante de 

R$ 11.607.793,61 (onze milhões, seiscentos e sete mil, setecentos e noventa e três 

reais e sessenta e um centavos), valor este EFETIVAMENTE PAGO à contratada, 

conforme exposto abaixo:  

Medição Valor 
Data do 

Pgto. 
Fiscal Responsável 

pela medição. 
Med. Acum. 

1ª R$ 1.415.417,21 10/09/2013 
Sr. Esmeraldo Teodoro de 
Mello – Port.

[...]

n° 273/2014 - SETPU 

R$ 11.607.793,61 

Ocorre que, após a fiscalização da equipe técnica da Secex-Obras TCE/MT, 

foi elaborada uma 7ª Medição Revisora em 14.10.2014, subscrita pelo Sr. Pedro 

Maurício Mazzaro (Port. n° 273/2014) no valor de R$ - 3.912.073,32 (três milhões, 

novecentos e doze mil, setenta e três reais e trinta e dois centavos a restituir), conforme 

fls. 39-45 do Doc. n° 1909076-2014 – Control-P: 

Medição Valor 
Data do 

Pgto. 
Fiscal Responsável 

pela medição. 
Med. Acum. 

7ª R$ -3.912.073,32 - 
Sr. Pedro Maurício Mazzaro – 
Port. n° 273/2014 - SETPU

[...]

Posteriormente, foram emitidas 02 (duas) medições sem execução de 

serviços, ou seja, com valor igual a R$ 0,00. 

Já em setembro/2015, o Sr. Paulo Roberto Machado Gomes (Port. n° 

087/2015) elaborou outra medição (10ª Medição), desta vez no valor de R$ - 234.697,96 

(duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa e seis 

centavos a restituir), conforme Doc. n° 248574/2018 – Control-P. 

Nesse contexto, foi firmado, em 28.10.2016, o Termo de Compromisso 

n° 001/2016/SINFRA para que a empresa Ensercon Engenharia Ltda restituísse à 

SINFRA o valor de R$ -4.146.771,28 (R$ - 3.912.073,32 e R$ -234.697,96): 

Fonte: Fl. 02 do Doc. n° 156932/2017 - Control-P 

Posteriormente, o Sr. Paulo Roberto Machado Gomes (Port. n° 087/2015) 

mediu 7.916,00m do item “cerca de alambrado” no valor total de R$ 1.364.560,08 (um 

milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais e oito centavos), 

conforme Doc. n° 248579/2018 – Control-P. 

Por fim, em maio/2018 a Supervisora Consórcio LBR – Esteio elaborou o 

Relatório RTS5MT165718 por meio do qual apresentou uma proposta de medição 

revisora do IC n° 022/2013 no valor de R$ -3.043.820,75 (três milhões, quarenta e três 

mil, oitocentos e vinte reais e setenta e cinco centavos a restituir), conforme fls. 29/32 

do Doc. n° 173153/2018 – Control-P. 

Dessa forma, a equipe técnica da Secex-Obras do TCE/MT realizou a 

análise das medições elaboradas pelos Engenheiros Fiscais da Sinfra, Sr. Esmeraldo

[...]

Após a análise, esta equipe técnica compilou as informações e consolidou a 

memória de cálculo dos serviços efetivamente executados com os padrões técnicos 

aceitáveis, conforme a “Planilha A” (Doc. n° 253921/2018 - Control-P). 

Em síntese, o Dano ao Erário apurado é no valor de R$ 7.248.057,60 (sete 

milhões, duzentos e quarenta e oito mil, cinquenta e sete reais e sessenta centavos):     

“PLANILHA A” 
Valor dos serviços efetivamente executados em conformidade com os 
padrões técnicos aceitáveis 

R$ 4.359.736,01 

Valor medido e pago à Ensercon Engenharia Ltda R$ 11.607.793,61 

Montante do Dano ao Erário decorrente de: